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Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzy¬
mywania ekstraktu wątrobowego.

Liczne patenty zagraniczne zawierają opisy
różnych sposobów produkcji antyajiemicznie
działających wyciągów wątroby, jednakże z re¬
guły wytwarzanie tego leku opiera się. na kil¬
kakrotnej ekstrakcji witaminy B12 i innych
substancji czynnych rozpuszczalnikami orga¬
nicznymi. Sposoby te różnią się między sobą
rodzajem rozpuszczalników i różną liczbą
ekstrakcji.

Sposób otrzymywania ekstraktu wątrobowe¬
go według patentu nr 36789 polegał na 5-krot-
nej ekstrakcji 70°/o-owym alkoholem etylowym
osadu substancji czynnych wątroby, uzyskanego
przez wysolenie tych substancji siarczanem
amonowym z masy wątrobowej.

Otrzymany z wysolenia osad, zawierający

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Zygmunt Zborucki
Jan Florek, Felicjan Mozołowski, Milan Plu-
har, Fritz Wadehn, Jan Mullaer, Jan Musiał,
Józef Kapusta i Stefan Zimny.

obok witaminy B12 i innych substancji anty-
anemicznych również znaczne ilości białka oraz
siarczanu amonowego poddawano 5-krotnej
ekstrakcji stosując kolejno 5, 3, 2, 1 1/3 i 1-krot-
tną ilość (w stos-unku do wagi • osadu) W/»-go
wodnego roztworu alkoholu etylowego, ńoztwór
ten zawierający 30°/o wody, w Czasie trwania
ekstrakcji .oprócz substancji czynnych rozpusz¬
czał znaczne ilości bia.ka i - śiarćza»nu amono¬
wego, które zanieczyszczały ekstrakt.

Tak więc połączone 5 wyciągów, stanowiące
przeszło 12-krotną ilość alkoholu w stosunku
do wagi osadu, zawierały sumę ilości białka
i siarczanu amonowego z poszczególnych eks¬
trakcji. ':"'"

Po ukończeniu ekstrakcji połączone wyciągi,
a więc całą ilość alkoholu wraz z częścią wody
oddestylowywano pod zmniejszonym ciśnieniem
w temperaturze 42° do objętości Około 12-krot-
nie mniejszej w stosunku do ogólnej ilości
ekstraktu Czas destylacji wyciągu pochodzą¬
cego z ekstrakcji 800 kg wątroby wynosił 24
godziny.

Również ehiację s-ubstancji czynnych wąlro-



by, żaadsorbowanych na węglu aktywnym pro¬
wadziło cię dotycheaęs 5-krotnie stosując 5 5,
3,3 i 2-kf*>tną ilość* 70% alkoholu etylowego
licząc na wagę zużytego węgla. Ogółem więc
do eluacji stosowano 18-krotną ilość świeże¬
go 70%-bwego alkoholu-

Eluację prowadzono w środowisku alkalicz¬
nym w temperaturze wrzenia alkoholu etylo¬
wego, a więc w temperaturze 78,3°. Czas eluacji
substancji czynnych żaadsorbowanych przez
węgiel dla szarży 8Q0 kg wątroby wynosił oko¬
ło 22 godzin.

Po dalszych operacjach z 70 g wątroby woło¬
wej uzyskiwano wyciąg zawierający 15 y wita¬
miny B12 w 1 ml roztworu, średnio około 0 21 y
z 1 g wątroby. Wady występujące przy wyżej
opisanym sposobie polegały na:

.stosunkowo niskiej wydajności witaminy

B12 uzyskanej z wyciągu, a stanowiącej za¬
ledwie około 65% całkowitej ilości zawar¬
te, w wątrobie,
znacznym zanieczyszczeniu ekstraktu biał¬
kami i siarczant-m aminowym, a w związ¬
ku z tym koniecznością stosowania 2-giej
adsorbcji na węglu aktywnym-
konieczności oddestylowywania znacznej
ilości rozpuszczalników, co na skutek dłu¬
gotrwałości procesu destylacji powodowało
ubytek witaminy B12, która jako termola-
bilna w dużym stopniu ulegała inaktywa-
cji, oraz na znacznej inaktywacji witami¬

ny B12 z powodu prowadzenia eluacji
w temperaturze wrzenia alkoholu etylo¬
wego (78 3°).

U.emny wpływ temperatury i czasu ogrze¬
wania na trwałość witaminy B12 widoczny jest
z poniższego zestawienia.

W temperaturze 37° w czasie 96-godzinnego

ogrzewania ubytek witaminy B12 wynosił śred¬
nio 14%, natomiast już w 65° tylko 7-godzinne
ogrzewanie powoduje ubytek, sięgający 15%.

Wszystkie wyżej wymienione wady dotych-"
czas stosowanego sposobił usuwa sposób według
wynalazku, który polega na prowadzeniu eks¬
trakcji metodą przeciwprądową wskutek cze¬
go otrzymuje się wyciąg o znacznym stężeniu
substancji czynnych zawierający nieznaczną
ilość zanieczyszczeń oraz na stosowaniu prze-
ciwprądowej eluacji substancji czynnych z wę¬
gla aktywnego zalkalizowanym 70%-owym al¬
koholem w niskiej temperaturze.

Według wynalazku świeży osad wątrobowy
ekstrahuje się 4-krotnie wyciągami, pochodzą¬
cymi z ekstrakcji poprzednich szarż przy czym

każda następna ekstrakcja daje wyciąg o stę¬
żaniu substancji czynnych mniejszym od po¬
przedniego.

Wreszcie do 5-ej ekstrakcji stosuje się świe¬
ży 70%-owy alkohol etylowy w ilości 3-krotnie
większej od ilości ekstrahowanego osadu wą¬
trobowego.

« Tak więc każdy wyciąg użyty do pierwszej
ekstrakcji osadu wątrobowego przechodzi
uprzednio przez cztery szarże tego osadu stop¬
niowo wzbogacając się w substancje czynne.

Z jednej szarży osadu wątrobowego otrzy¬
muje się skoncentrowany wyciąg w ilości rów¬
nej 3-krotnej ilo£ci w stosunku do wagi ekstra¬
howanego osadu zamiast 12-krotnej, jak to
mia.o miejsce przy stosowaniu dawnego spo¬
sobu.

Jak to było do przewidzenia wyciąg otrzy¬
many sposobem według wynalazku zawiera
mniejszą ilość białek i siarczanu amonowego
tak że tę ilość zanieczyszczeń można usunąć
stosując tylko jedną adsorbcję na węglu, a więc
można zaniechać drugiego odbiałczania, a tym
samym wydatnie zmniejszyć nieuniknione stra¬
ty produkcyjne.

Również 4-krotnie mniejsza ilość wyciągu
odpowiednio skraca czas jego destylacji i sa¬
morzutnie ogranicza niekorzystny wpływ tem¬
peratury powodując tym samym zmniejszenie
strat witaminy B12.

W procesie eluacji węgla stosuje się 5-krotną
eluację przeciwprądową, przy czym węgiel
z zaadsorbowanymi w nim substancjami czyn¬
nymi eluuje się 4-krotnie eluatami, pochodzą¬
cymi z poprzednich eluacji węgla a dopiero
przy 5-ej eluacji stosuje się świeży 70%-owy
alkohol w ilości 4-krotnie większej od ilości uży¬
tego węgla, a przy pierwszej eluacji dodaje się
wodorotlenku sodu w celu zalkalizowania e!u-
atu.

Według wynalazku pierwszą i drugą eluac ę
prowadzi się w temperaturze 42°, trzecią w 60]
zaś dopiero czwartą i piątą w temperaturze
wrzenia alkoholu etylowego.

Z jednej szarży eluowanego węgla uzyskuje
się skoncentrowany eluat alkoholowy w ilości
4-krotnie większej w stosunku do ilości uży¬
tego węgla zamiast 18-krotnej ilości, jak to
miało dotychczas miejsce.

Stwierdzić należy, że straty witaminy Br>
powstałe wskutek destylacji eluatów są mini¬
malne w, stosunku do strat wynikających z dłu¬
gotrwałego ogrzewania witaminy B12 w czasie
prowadzenia eluac, i w temperaturze wrzenia
alkoholu etylowego.



Poniższe zestawienie wyraźnie uwidacznia
korzyści osiągane przy zastosowaniu sposobu
według wynalazku.

Zestawienie podaje zużycie 3-ch podstawo¬
wych surowców na 1 litr wyciągu wątrobowe¬
go, zawierający 15000 y witaminy B12.

Nazwa surowca Jednostka
Sposób
dawny

Sposób
wg wy¬
nalazku

i

Wątroba wolowa kg 60 44,5

Alkohol etylowy litr (100°/o-owy) 20,5 9*5

Węgiel aktywny kg 1,6 1,15

Według dawniej stosowanego sposobu otrzy¬

mywano średnio 0,25 y wi-aminy B12 z 1 g wą¬
troby; przy zastosowaniu sposobu według wy¬
nalazku ilość ta wynosi 0,337 y natomiast we¬
dług patentów zagranicznych — 0,28 y-

Zastrzeżenie patentowe
Sposób otrzymywania ekstraktu wątrobowe¬
go, znamienny tym, że wysolone w znany
rposób substancje czynne wątroby poddaje
się 5—6-krotnej ekstrakcji przeciwprądowej
alkoholem etylowym stosując do całkowitej
ekstrakcji 3-krotną ilość alkoholu w stosun¬
ku do ilości osadu wątrobowego, po czym
otrzymany wyciąg zagęszcza się i zawarte
w nim substancje czynne adsorbuje się za
pomocą węgla aktywnego, który z kolei pod¬
daje się 5—6-krotnej ehiacji przeciwprą¬
dowej 4-krotną ilością zalkalizowanego al¬
koholu etylowego w stosunku do ilości wę¬
gla, przy czym pierwszą i drugą eluację
prowadzi się w temperaturze 42°, trzecią
w temperaturze 60°, zaś czwartą w tempe¬
raturze wrzenia alkoholu etylowego.
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